ВОЈНА КОНВЕНЦИЈА ИЗМЕЂУ ЦРНЕ ГОРЕ И РУСИЈЕ (1910)
-Прилог питању руске војне субвенције Црној Гори-

Војна конвенција између Црне Горе и Русије закључена је на самом
крају прве деценије XX вијека. Конвенцију је у име Црне Горе потписао
министар војни Иво Ђуровић, на Цетињу, 17/30. новембра 1910. године, а
у име Русије, у Петрограду 2/15. децембра, ресорни министар у царској
влади, Владимир Александрович Сухомлинов. Мада је одређивала услове
војне помоћи Црној Гори и имала елементе савезничког споразума, јер је
краљевску владу обавезивала да стави на располагање све оружане снаге
Краљевине на први позив руског цара, она је представљала и акт којим су
се настојали отклонити политички проблеми, тих година видно присутни
у односима између двије земље.

Руски војни агент у Црној Гори Николај Михаилович Потапов,
посматрајући ово питање искључиво са војног аспекта, у рапорту Виталију
Платоновичу Целебровском, начелнику војностатистичког одјељења
Генералног штаба, од 9/22. маја 1905. изнио је сумњу у погледу корисности
војне помоћи Црној Гори - ако Русија „нема никаквих гаранција да ће

11 РГВИА. ф. 2000. оп. I. д. 318. л. 1-2.

Тиме је исплата субвенције у истом износу и под непро-
мијењеним условима продужена до 1. јануара 1911. године. Одлуку о
томе потписао је министар војни генерал-мајор Виктор Викторович
Сахаров.15

Међутим, због политичког значаја овог питања, односно због
чињенице да је војна субвенција била средство за одржавање руског утицаја
у Црној Гори, 17/30. јула 1905. министар спољних послова Владимир
Николајевич Ламздорф обратио се В. В. Сахарову молбом да се
објављивање одлуке о продуживању војне субвенције одложи „до
погоднијег момента” због „начина дјеловања књаза Николе” у вријеме
рата Русије с Јапаном. Истовремено, он је поновио питање неопходности
појачане контроле трошења субвенције.16

Нешто касније, 23. августа/5. септембра 1905. године В. Н. Ламздорф
је новом министру војном Александру Фјодоровичу Редигеру, поводом
изјаве књаза Николе о спремности да „на најцјелисходнији начин троши
одобрену новчану помоћ за издржавање војске”, саопштио став да он
сматра цјелисходним „да се Његово Краљевско Височансто обавијести о
продужењу војне помоћи само за наредну 1906.

Дилеме Потапова, око даље руске војне помоћи Црној Г ори, дијелио
је и сам Ф. Ф. Палицин. Своје ставове у вези са тим саопштио је у писму
В. Н. Ламздорфу 7/20. марта 1906. Са чисто војног гледишта, продужење
субвенције појављивало се као крајње неопходна мјера, јер без ње
црногорска влада није била у стању да доведе па и очува своје оружане
снаге на потребном нивоу борбене готовости.

Максимов, противно
својим ранијим ставовима, сада декларише за прекид а не продужење
новчане помоћи Књажевству.32

С најпотпунијом аргументацијом, разлоге за непродужавање војне
субвенције Црној Гори, због њеног зближавања с Италијом, Потапов је
изложио у својој биљешци Главној управи Генералног штаба (ГУГШ) од
15/28. октобра 1906.33 Увјеравајући у „бескорисност”, а самим тим и у
„излишност” продужавања исплате војне субвенције, он је то образлагао
тиме да се руски новац не троши на војне потребе, већ на издржавање
више бирократије и сувишних чиновника.

Само за посљедње
3 године (1904-1906) из земље је отишло 9.000 „најздравијег и најјачег
елемента”, од чега су више од половине били војници који су прошли курс
обуке у учебним батаљонима и батеријама. Бројно стање народне војске
смањило се са 30.000 на 25.000 људи.35

Иако се у свом ранијем обраћању (од 10/23.септембра) заложио за
обустављање војне субвенције, у рапорту од 22. новембра/5. децембра 1906.
он је своју врховну команду упозорио да је погодан тренутак за
саопштавање одлуке црногорској влади о прекиду субвенције, коју је он и
даље сматрао пјелисходном, ипак пропуштен.36 Разлог је био у смјени
„антируског и чак антисловенског” кабинета Лазара Мијушковића.

одлуком руске владе из 1905. да ће субвенција бити продужена само за
једну, 1906. годину, за тек формирани русофилски кабинет Марка
Радуловића (11/24. новембра 1906), који је уживао углед у народу, одлука
о обустави могла је створити погрешан утисак да претходна омрзнута,
италофилска влада има подршку Русије, а да нова, која изражава
општенародну приврженост заштитници словенства, није пожељна.37 То
је, по изјавама неких министара из Радуловићевог кабинета, могло довести
до пада владе и вратити на власт ранији кабинет Л.

Објава о прекиду даље исплате руске војне помоћи
оцијењена је несвојевременом и чак штетном за руске интересе.

Ради разматрања питања даљег финансирања војних потреба Црне
Горе, 8/21. децембра 1906. одржано је савјетовање под пресједништвом К.
А. Губастова и уз учешће Н. М. Потапова. На савјетовању је одлучено:

1. Т реба одржати субвенцију Црној Г ори у пуном износу од 560.00039
рубаља,јер то одговара војнополитичким интересима и положају Русије
на Балкану”;

2.

Русофилски кабинет Марка Радуловића је средином јануара 1907.
замијењен владом Андрије Радовића, који је, осим обављања функције
предсједника Министарског савјета, истовремено био министар иностраних
дјела, финансија и војске. У извјештају ГУГШ од 1/14. априла 1907. Н. М.
Потапов наводи да је та промјена утицала на слабљење рада у
Министарству, односно на његову „потпуну неактивност”.41

Такво стање у Министарству одразило се и на исплату одобрене
руске новчане помоћи, која почетком априла још није била распоређена
по буџетним ставкама.

Међутим, да би се тај закон спровео, била су потребна значајна
новчана средства, којима Црна Г ора није располагала. Због тога се писмом
од 15/28. октобра 1907. године, Мартиновић обратио Потапову с молбом
да Русија помогне његову примјену, тако што би се за те намјене
искористила војна субвенција која је исплаћивана црногорској влади.47
Ако би руско Министраство војно одбило овај предлог, Мартиновић је
упозорио на неопходност мијењања постојећег законског пројекта, тј.

РГВИА. ф. 2000. оп. 1. д. 846. л. 63-66.

47 РГВИА. ф. 2000. оп. I. д. 846. л. 25-26. По оцјени Потапова Мартиновићје, као
и Јанко Вукотић, на Русију гледао као на „непресушан извор богате новчане помоћи”.
У рапорту ГУГШ од 8/21. априла 1907. он је писао да Мартиновић „већ одавно на разне
начине покушава да утиче на њега како би војна субвенција била повећана до 1 000 000
рубаља годишње”. РГВИА. ф. 2000. оп. I. д. 344. л.

РГВИА, Ф.
2000. Оп. I, Д. 846, Л. 45-51.

59Између Србије и Црне Горе била је закључена војна конвенција. Њен садржај
је утврђен размјеном писама између српске и црногорске владе од 26 септембра /9октобра
и 3/16 октобра 1908. Послије тога у Београду је 11/24. октобра 1908 закључен Споразум
о савезу између Србије и Црне Г оре. Споразум је имао само 4 члана и тицао се заједничког
војног дјеловања у случају да то буду захтијевали народни и државни интереси. Р.
Јовановић, Став Црне Горе према анексији Босне и ХерцеГовине, Историјски записи књ.
XX св. I, Титоград 1963, 91; Н.

подржавао војне припреме Црне Г оре, послате су одговарајуће инструкције.
Телеграмом упућеним од стране Ф. Ф. Палицина 6/19. октобра 1908.
Потапову је заповијеђено да свој рад усклади са активностима руског
министра-резидента на Цетињу, који је по налогу Н. В. Чарикова,
помоћника министра спољних послова, требало да увјери књаза Николу
да „Русија не само да не може имати разумијевања за рат него ни за
мобилизацију војске која лако може довести до сукоба мимо воље
црногорске владе.60

Ипак, руски војни агент, који је одлазио у Петроград, је овлаштен на даља
скраћивања ако би то био услов да се средства што прије добију, а послови
на реорганизацији војске започну са јануаром 1910. Пошто је по овом
питању било неопходно одржати ново Посебно савјетовање, В. А.
Сухомлинов је писмом од 8/21. децембра 1909. о томе обавијестио
предсједника владе П. А. Столипина, дајући му на знање да ће на
савјетовању о захтјевима црногорског књаза извјештај поднијети руски
војни агент у Црној Гори Н. М. Потапов.73

На савјетовању је одлучено да се почев од 1910.

72 На савјетовању је оцијењено цјелисходним да се у нови обрачун умјесто ранијих
непотребних новчаних давања уврсти помоћ у роби, тј. одобри материјал за војне
униформе, веш, обућа, санитетски материјал, неки предмети опреме из артиљеријске и
инжењеријске управе итд.

73 Позив Потапову по одобрењу Сухомлинова упућен је 13/26. новембра 1909.

Ипак, до преласка на тај дио посла још једном је морало
бити расправљено питање износа војне субвенције коју је требало одобрити
Црној Гори. Показало се да је предвиђена сума од 900.000 рубаља била
исувише велико оптерећење за руску државну касу. Због тога је на новом
савјетовању одржаном 24. фебруара/9. марта 1910. годишњи износ војне
субвенције Црној Гори смањен, тј. утврђен на суму од 600.000 рубаља.
Војном министарству су дата овлаштења да поврх новчаних средства
црногорској влади испоручује резерве војног материјала и војне опреме.

За реализацију ове одлуке неопходно је било закључити писмени
споразум, којим би у појединостима био прецизиран њен садржај. Пројект
таквогспоразумаразматранјенаПосебном савјетовању одржаном 10/23.
августа 1910. Са савјетовањаје издат журнал који је потписао предсједник
Савјета министара Столипин.74 Пошто су сва важна питања тиме била
ријешена, у децембру те године потписана је војна конвенција између
двије земље.

IV

Закључивање војне конвенције обезбјеђивало је пут за веће војно и
политичко присуство Русије у Црној Г ори.

7.77

Покретање овог питања имало је карактер званичног краљевог
обраћања, мада је у разговору било наговијештено да ће га он и лично
изнијети приликом скорашње посјете Петрограду. С обзиром на озбиљност
питања, већ 19. септембра/2. октобра 1911. министар војни и начелник
Генералног штаба, В. А. Сухомлинов и Ј. Г. Жилински формулисали су
одговор у вези са краљевом иницијативом и доставили га Главној управи
Генералног штаба руске војске. Исти извјештај под насловом „Тумачење
могућности остављања на снази чл. 7 војног споразума између Русије и
Црне Горе” достављен је руском цару, који гаје 24. септембра/7. октобра
1911. одобрио. Суштина званичног руског става била је у неприхватању
промјена садржаја војне конвенције, односно неопходности да се у интересу
Русије одржи на снази њен 7. члан. У противном, Црна Гора би добила
могућност да у било које вријеме против својих политичких противника
војно иступи и тиме, поред осталог, отежа и дјелатност руских инструктора
у Црној Гори, који у случају нарушавања мирног стања не би могли да
приведу крају послове на реорганизацији црногорске војске.

У вези са припремом посјете краља Николе Петрограду почетком
1912.78 и могућношћу да исто питање буде непосредно постављено цару,
генерал Сухомлинов је у свом извјештају од 21. јануара/3. фебруара 1912.
подсјетио Николаја II на ранији негативан закључак према захтјеву
црногорског краља, који је 24. септембра/7. октобра 1911. он одобрио.79
То је значило да је у званичним руским круговима и даље постојао одлучан
отпор било каквој промјени садржаја конвенције. Недостатак спремности
да се у том правцу било шта уради потврдили су и резултати краљеве
посјете Петрограду, након које је текст споразума конвенције остао
непромијењен и у истој мјери обавезујући за Црну Гору.

За вријеме два балканска рата, како стоји у тајном телеграму руског
посланика Обнорског од 9/22. маја 1914. руској влади, Црна Гора је
издржавала своју војску средствима од аустријског зајма од 3,5 милиона
круна, а затим и од помоћи савезника добијене послије балканских ратова.
Иако је помагала војне операције балканских држава, Русија је и даље
задржавала исплату војне субвенције Црној Гори.